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Ivo Rohovský: Nehrozí 
nám velké sucho. Zatím

Tři Studně (jak) • Tradiční Otví-
rání studánek ve Třech Studních 
na Žďársku připomnělo sedmde-
sát let od zdejšího pobytu hudeb-
ního skladatele Bohuslava Marti-
nů. Ten na Třech Studních v lé-
tě tam pobýval se svou žačkou, 
skladatelkou a první českou diri-
gentkou Vítězslavou Kaprálovou 
a právě po ní je pojmenována jed-

na ze studánek – Vitulka, u níž se 
slavnost konala. Hlavní součástí 
bohatého programu byla Kantáta 
Bohuslava Martinů Otvírání stu-
dánek v provedení čtyřicetičlen-
ného pěveckého sboru Konzer-
vatoře Brno. Poté v lesním are-
álu Žďárských vrchů vystoupilo 
asi 150 dětí z pěti národopisných 
souborů.

„Situace u nás v regionu není ni-
jak alarmující. Začátkem května 
jsme evidovali pouze tři místa, kde 
průtoky ve vodních tocích klesly 
k hodnotě sucha – na Šlapánce na 
Havlíčkobrodsku, na Pelhřimovku 
u Jankovského potoka a na horním 
toku Želivky. Současné vydatnější 
srážky však průtoky zvýšily a ne-
hrozí problém s odběrem či kvali-
tou vody,“ řekl Ivo Rohovský.
Srážkový úhrn za první čtvrtle-

tí letošního roku je v porovnání 
se stejnými obdobími loňských let 
podle údajů Českého hydrometeo-

rologického ústavu podprůměrný, 
pouze měsíc březen byl srážkově 
nadprůměrný (179 procent dlou-
hodobého normálu). Za první čtyři 
měsíce roku byl tento úhrn celkem 
146 mm, což představuje pouze 92 
procent dlouhodobého normálu. 
„Dlouhodobý srážkový deficit 

s absencí jarních tání je příčinou 
pozvolného klesání hladiny pod-
zemní vody. Stále však platí, že 
na Vysočině voda v krajině a půdě 
zatím nechybí a pravidelně dochá-
zí k obnově vody ve vodních zdro-
jích,“ uzavřel Rohovský.

Značku teď může používat Bře-
tislav Malý z Havlíčkova Bro-
du pro domácí syrové krav-
ské mléko, Zdeněk Švestka 
z Tasova pro tasovské celo-
zrnné křupavé placky, Hana 
Pöcklová z Jeřábkovy pekár-
ny pro Bítešský chléb a sva-
tební koláčky, Josef Rychecký 
z Křelovic za včelí produkty, 
Luboš Pospíšil z Holubí Zho-
ře pro vlastní zeleninu a bram-
bory, Irena Šikulová z IN – spi-
race z Bystřice nad Pernštejnem 
za oděvní originály, Zdeněk Kitt-
ler z Velkého Beranova za žampi-
ony a univerzální substrát a Fran-
tišek Čurda z Lomů za včelí pro-
dukty.

Zákazník, který si takový vý-
robek koupí má jistotu, že výro-
bek pochází skutečně z Vysočiny, 
z místních surovin a že se vyzna-
čuje určitou kvalitou. „Domní-

vám se, že značka Vysočina – re-
gionální produkt už získává zvuk 
a může velmi dobře propagovat 
místní výrobky, které ji obdrží. 
Do povědomí občanů se tak do-
stávají nejen kvalitní a originál-
ní produkty z Vysočiny, ale znač-

ka zároveň propaguje kraj jako 
celek,“ uvedla náměstkyně 
hejtmana pro regionální roz-
voj Marie Černá SNK ED).
Všichni žadatelé, kteří se 

o značku regionálního pro-
duktu ucházejí, musí proká-
zat, že jejich výrobek pochá-

zí z Vysočiny a že přispívá 
k dobrému jménu regionu. Ne-

závislá certifikační komise slože-
ná ze zástupců regionu a místních 
výrobců hodnotí zejména kvalitu 
produktů, jejich šetrnost k život-
nímu prostředí a jedinečný vztah 
k Vysočině (produkty vyrobe-
né tradiční technologií, ručně ne-
bo z místních surovin, výjimečné 
svou vysokou kvalitou).

Vysočina (kid) • Mléko, bítešský chléb, tasovské 
placky, včelí produkty, zelenina, oděvní originály 
anebo houby. Tak vypadá přehlídka dalších osmi 
výrobků z našeho kraje, které získaly značku 
Vysočina – regionální produkt.

Regionální značka se množí

Více než 70 lesních odborníků 
z Vysočiny ve Vlkově u Velké Bí-
teše, diskutovalo o průběhu, roz-
sahu a výběru lokalit pro zales-
ňování ploch, dosud využívaných 
pro zemědělské účely. O praktic-
kých zkušenostech se zalesňová-
ním na majetku rodiny Podstatz-
kých informoval Jiří Vávra, ředitel 

firmy Lesy a rybářství Velké Me-
ziříčí, s.r.o. „To, že lesů na Vyso-
čině přibývá je samozřejmě potě-
šující. Oněch více než 788 hekta-
rů zalesněných ploch z let 1996–
2007 na území okresu Žďár nad 
Sázavou je velmi dobrým výsled-
kem. Pozitivní je i dřevinná sklad-
ba nově vzniklých lesů,“ řekl ná-
městek hejtmana pro lesní hospo-
dářství Václav Kodet (KDU-ČSL) 
s tím, že bové lesy nejsou smrko-
vými monokulturami. Smrk tvoří 
poovinu stromů, buk pak 12 pro-
cent, borovice osm, jasan a javor 
po šesti procentech, dub pět a jedle 
čtyři. Takový les, který zde roste už 
od roku 1998, si pak účastníci pro-
hlédli u nedaleké Rudy.

Na Vysočině přibývají lesy

Na setkání promluvil náměstek hejtmana pro lesní hospodářství Václav 
Kodet. Foto: archiv kraje

Vysočina (kid) • Poslední zimy bez sněhu, ani 
poměrně teplé a suché jaro a léto neznamená pro 
Vysočinu nedostatek vody. Deště na přelomu jara 
a léta vodu v krajině stihly doplnit. Měsíčníku Kraj 
Vysočina to řekl krajský radní pro zemědělství 
a vodní hospodářství Ivo Rohovský (ODS).

Vlkov (jb, kid) • Na Vysočině přibývá lesů. 
Zaznělo to na tradičním setkání lesníků Vyso-
činy, tentokrát na téma zalesňování zemědělské 
půdy na Žďársku.

Otvírání studánek 
připomnělo skladatele

Jaroměřický most 
je stavbou roku
Vysočina (kid) • Titul Prestižní 
stavba Vysočiny 2007 a zároveň 
první místo v kategorii Stavby do-
pravní, inženýrské a vodohospo-
dářské letošního, už šestého roč-
níku soutěže Stavba Vysočiny zís-
kala náročná rekonstrukce mostu 
v Jaroměřicích nad Rokytnou.
Rozsáhlou celkovou opravu mos-

tu měl v režii kraj. „Náklady do-
sáhly bezmála 26 milionů korun, 
tři čtvrtiny peněz jsme přitom zís-

kali z Brusele,“ říká krajský rad-
ní pro majetek a finance Miroslav 
Houška (KDU-ČSL). Stavba zís-
kala také Cenu Časopisu Staveb-
nictví.
Ve stejné kategorii, tedy doprav-

ních staveb, získal kraj i stříbrnou 
příčku a Čestné uznání za úpravu 
ulice Novosady ve Velkém Meziří-
čí. Také na tuto akci získala Vyso-
čina 85 procent peněz z EU a 8,5 
procenta ze státního rozpočtu.

Lidé řešili integraci 
zdravotně postižených
Jihlava (daz, kid) • Rodiče dě-
tí se zdravotním postižením, pe-
dagogové, zástupci obcí i kra-
je, odborníci na integraci a dal-
ší se v červnu sešli na konferenci 
s tématem Školní integrace a je-
jí význam pro kvalitu života osob 
s postižením.
Konferenci pořádala nezisková 

organizace Asociace pomáhající 
lidem s autismem – APLA Vyso-
čina pod záštitou hejtmana Vyso-
činy Miloše Vystrčila (ODS). Cí-
lem bylo ukázat, že Vysočina je 
na předním místě mezi kraji, kte-
ré následují vyspělé země jako 

jsou Holandsko, Velká Británie, 
skandinávské země a další v za-
čleňování osob se zdravotním po-
stižením do přirozeného školní-
ho prostředí. Příklady dobré pra-
xe účastníkům předvedly naplňo-
vání školské koncepce k integraci 
žáků se specifickými vzdělávací-
mi potřebami do běžných škol, 
nezbytnost vzájemné spoluprá-
ce speciálních pedagogů, rodi-
čů a poradenských pracovníků 
v procesu integrace a přiblížily 
význam tohoto vzdělávání nejen 
pro znevýhodněné žáky, ale i je-
jich zdravé vrstevníky.

Vysočina (en, kid) • Doslova tu-
ny odpadků odklidili od února do-
dnes krajští silničáři z příkopů ko-
lem silnic Vysočiny. Náklady na 
sběr, svoz a likvidaci odpadků už 
letos dosáhly bezmála 900.000 
korun. 
„Sběr odpadků u komunika-

cí je práce časově i finančně veli-
ce náročná. Nejen, že se nám sni-
žují pracovní kapacity, ale pení-
ze použité na úklid podél silnic by 
mohly být využity efektivněji na-
příklad na zlepšení kvality silnic. 
Během úklidových prací se našim 
zaměstnancům podaří vysbírat řá-
dově tisíce kilogramů odpadků, 

které musí být většinou odborně 
zlikvidovány. Proto jsou vynalo-
ženy nemalé částky nejen na sběr, 
ale i na uložení odpadků na sklád-
kách,“ uvedl ředitel Krajské sprá-

vy a údržby silnic Vysočiny Zde-
něk Vacek.
Krajská správa a údržba silnic 

Vysočiny provádí úklid odpadků 
v příkopech kolem silnic II. a III. 

tříd a dodavatelsky i u silnic I. tříd, 
které jsou ve vlastnictví státu pra-
vielně. Všechny práce se vykoná-
vají ručně pouze za použití ruka-
vic a speciálních sběracích kleští. 
Silničáři nejčastěji odklízejí skle-
něné lahve, PET lahve, obaly od 
sušenek a papírové kapesníčky.

Silnice zavalily tuny odpadků

Odpadky silničáři sbírají ročně a vyvezou jich celé fůry. Fota: archiv kraj-
ské správy silnic

Náklady na odklízení 
odpadků u silnic včetně 

likvidace:
2006: 900.687 korun

2007: 1.727.813 korun
leden–duben 2008: 

879 195 korun

Vesnicí roku 2008 je Pikárec
Pikárec (jis) • Vesnicí roku je 
letos Pikárec na Žďársku. Obec 
s historií sahající do 12. století 
s 105 popisnými čísly a 323 oby-
vateli už v loňském ročníku sou-
těže získala bílou stuhu za činnost 
mládeže a před dvěma lety si zde 
místní připomněli 570 let od prv-
ní písemné zmínky o obci.
Mezi úplně první gratulanty le-

tošní vítězné obci patřil už něko-
lik desítek minut po podpisu pro-
tokolu soutěže hejtman Vysočiny 
Miloš Vystrčil (ODS). „Všem Pi-
káreckým blahopřeji a věřím, že 
náš kraj budou úspěšně reprezen-
tovat i v celostátním kole. Samo-
zřejmě jim budu držet palce,“ ne-
chal se slyšet hejtman.

VÝSLEDKY SOUTĚŽE VESNICE VYSOČINY – VESNICE ROKU:
Vesnice Vysočiny Pikárec Žďársko

Modrá stuha za společenský život Jiratice Třebíčsko

Bílá stuha za činnost mládeže Zvěrkovice Třebíčsko

Zelená stuha za péči o zeleň a životní prostředí Jiřice Pelhřimovsko

Oranžová stuha za spolupráci obce a zemědělského subjektu Vilémovice Havlíčkobrodsko

Diplom za vzorné vedení kroniky Rozsochatec Havlíčkobrodsko

Diplom za vzorné vedení obecní knihovny Matějov Žďársko

Diplom za rozvíjení lidových tradic Vír Žďársko

Čestné uznání za rozvoj občanské pospolitosti Bořetín Pelhřimovsko

Čestné uznání za rozvoj turistického ruchu Koněšín Třebíčsko

Čestné uznání za podporu dobrovolných hasičů Lavičky Žďársko

Čestné uznání za vzájemnou podporu a spolupráci obce a školy Bory Žďársko

Čestné uznání za přípravu a úspěšnou realizaci dílčích projektů obnovy vesnice Křižánky Žďársko

Čestné uznání za rozvoj společenského života Hodice Jihlavsko

Foto: archiv kraje

Účastníci setkání si nové lesy pro-
hlédli. Foto: archiv kraje


